
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 120  
07/07/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Antonio Paulo Vogel 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 46 (QUARENTA E SEIS) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

 
SEÇÃO I 

        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 
DTS EGF 08 2020 

       DTS ESE 07 2020 
       DTS ESE 08 2020 
       DTS ESE 09 2020 
       DTS ESE 10 2020 
       DTS ESE 11 2020 
       DTS ESS 02 2020 
       DTS PEB 04 2020 
       DTS PEB 05 2020 
       DTS PEB 06 2020 
       DTS PEB 07 2020 
       DTS VPA 04 2020 
       

         NORMAS DE SERVIÇO             15 
NS 671 2019 (ADITIVO 21) 

      
         SEÇÃO IV 

        RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES         21 
RDD nº 061-2020 - Afastamento no País (06-07-2020) 

    
         DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO DAS PRÓ-REITORIAS       22 
DTS PROAD 44 2020 

       
         PORTARIAS               23 

          
 
 
 
  

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista              Superintendente de Documentação 

 
 

 
 
 
  



 
                 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

            ANO LIV – N.° 120   07/07/2020         SEÇÃO I                                  PÁG. 02 
  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I 



 
                 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

            ANO LIV – N.° 120   07/07/2020         SEÇÃO I                                  PÁG. 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF N° 08 DE 03/07/2020 

 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE FÍSICA da universidade federal fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais 
   
 
  RESOLVE: 
    

 
I.Designar os seguintes membros para comporem a Comissão internade Biossegurança do Instituto de Física: 

 
KITA CHAVES DAMASIO MACARIO Siape 1476522 (presidente) 
ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS SIAPE1078303 
THAIS MARIA DE SOUSA BEZERRA Siape 1854456 
DOUGLAS SOUZA DOS SANTOS  Siape 24183210 
VINICIUS NUNES MOREIRA Siape 2153186 
ALEXANDRE CARVALHO PONTES Siape 1474850 
DÁCIO MOREIRA DE SOUZA Siape 1657884 
 

 
II. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 

 
KITA CHAVES DAMASIO MACARIO 

Diretora do Instituto de Física 
# # # # # #



 
                 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

            ANO LIV – N.° 120   07/07/2020         SEÇÃO I                                  PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE Nº 07/2020, DE 25 DE JUNHO DE 2020. 
    
 

EMENTA: Comissão de Pós-graduação 
(COMPÓS) do Programa de Pós-graduação 
em Educação da UFF. 

 
 
O DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
RESOLVE: 

1. Criar a Comissão de Pós-graduação (COMPÓS) do Programa de Pós-graduação em Educação da 
UFF, para atuação no período de 15 de dezembro de 2019 a 18 de dezembro de 2020. 
 

2. Designar para compô-la:  
 
DINAH TERRA - Docente/Presidente - SIAPE: 155.330.852-20; 
MÔNICA VASCONCELLOS - Docente/Membro - SIAPE 1495681; 
FLÁVIA DOS SANTOS SOARES - Docente/Membro - SIAPE: 1335253; 
MARIA CECÍLIA DE CASTELLO BRANCO FANTINATO - Docente/Membro - SIAPE 214542-4; 
RONALDO ROSAS REIS - Docente/Membro - SIAPE: 311639; 
ZULEIDE SIMAS DA SILVEIRA - Docente/Membro - SIAPE: 03.90-569; 
MARGARETH MARTINS DE ARAÚJO - Docente/Membro - SIAPE: 21.222-46; 
MARIA ANGÉLICA AUGUSTO DE MELLO PISETTA - Docente/Membro - SIAPE: 1888782-1; 
VALDELUCIA ALVES DA COSTA - Docente/Membro - SIAPE: 0311.580. 

 
3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

FERNANDO DE ARAUJO PENNA 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE Nº 08/2020, DE 03 DE JULHO DE 2020. 
    
 

EMENTA: Comissão de levantamento e 
análise das condições dos discentes do 
Programa de Pós-graduação em Educação da 
UFF no contexto da pandemia – 2020. 
 

. 
O DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
RESOLVE: 
 

1. Criar, no âmbito do Programa de Pós-graduação em Educação da UFF, a Comissão de levantamento 
e análise das condições dos discentes do referido Programa no contexto da pandemia de Covid-19, 
durante o ano de 2020, para atuação de 29 de junho de 2020 a 20 de dezembro de 2020. 
 

2. Designar para compô-la:  
 

Professores: 
EVERARDO PAIVA DE ANDRADE - Presidente - SIAPE: 1708329; 
JADER JANER MOREIRA LOPES - SIAPE: 1496421. 
Discentes: 
ANTONIO HUGO MOREIRA DE BRITO JUNIOR - Matrícula: DO 11.219.003; 
VICTOR CARVALHO LOBACK DE FARIAS - Matrícula: DO 11.217.023; 
DANIEL GANZAROLLI MARTINS - Matrícula: D011.219.023. 

 
3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

FERNANDO DE ARAUJO PENNA 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE Nº 09/2020, DE 03 DE JULHO DE 2020. 
 

    
EMENTA:Comissão de internacionalização 
- 2020 do Programa de Pós-graduação em 
Educação da UFF. 

 
. 

O DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
RESOLVE: 
 

1. Criar a Comissão de elaboração de uma política de internacionalização do Programa de Pós-
Graduação em Educação da UFF, referente ao ano de 2020, para atuação no período de 09 de junho 
de 2020 a 28 de fevereiro de 2021. 
 

2. Designar para compô-la:  
 

Professores: 
PAULO CÉSAR CARRANO – Presidente - SIAPE: 6362782; 
LUCIANA ESMERALDA OSTETTO - SIAPE 1160605; 
MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE - SIAPE: 0311166; 
SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES - SIAPE: 311577. 

 
3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

FERNANDO DE ARAUJO PENNA 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 07 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE Nº 10/2020, DE 03 DE JULHO DE 2020. 
    
 

EMENTA: Comissão de apoio técnico-
pedagógico ao gerenciamento de 
informações - 2020 do Programa de Pós-
graduação em  Educação da UFF. 

 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
RESOLVE: 
 

1. Criar a Comissão de apoio técnico-pedagógico ao gerenciamento de informações do Programa de 
Pós-Graduação em Educação da UFF, referente ao ano de 2020, para atuação no período de 09 de 
junho de 2020 a 28 de fevereiro de 2021. 
 

2. Designar para compô-la:  
 

Professor: 
BRUNO ALVES DASSIE – Presidente - SIAPE: 1708347. 

 
Técnico-Administrativos: 
PAULO ROBERTO SILVERO MARTINS - SIAPE: 1138857; 
MARIANA LINHARES PEREIRA RESENDE - SIAPE: 1461484; 
FILIPE VIDAL DE SOUSA - SIAPE: 2258034. 
 
Discente: 
CÍNTIA DA LUZ RODRIGUES - Matrícula: D011.219.005. 
 
3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

FERNANDO DE ARAUJO PENNA 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 08 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE Nº 11/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020. 
    
 

EMENTA: Comissão Sucupira – 2020 
Programa de Pós-Graduação em Educação / 
UFF. 
 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
RESOLVE: 
 

1. Criar a Comissão de sistematização do processo de avaliação do Programa de Pós-Graduação em 
Educação da UFF – Plataforma Sucupira, referente ao ano de 2020, para atuação no período de 09 de 
junho de 2020 a 28 de fevereiro de 2021. 
 

2. Designar para compô-la:  
 
Os/As professores/as: 
DINAH VASCONCELLOS TERRA - PRESIDENTE (SIAPE: 1035032); 
BRUNO ALVES DASSIE (SIAPE: 1708347); 
HUSTANA MARIA VARGAS (SIAPE: 1709940); 
IGOR VINICIOS LIMA VALENTIM (SIAPE: 1768768); 
JAQUELINE PEREIRA VENTURA (SIAPE: 1278700); 
JOSÉ VALTER PEREIRA (SIAPE:  1645609); 
LUCIANA ESMERALDA OSTETTO (SIAPE 1160605); 
MARCOS MARQUES DE OLIVEIRA (SIAPE 1735689); 
MÔNICA VASCONCELLOS (SIAPE: 1495681); 
MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE (SIAPE: 0311166); 
PAULO CÉSAR CARRANO (PRESIDENTE) (SIAPE: 6362782); 
PABLO SILVA MACHADO BISPO DOS SANTOS (SIAPE: 1493594). 
 
Os/As Técnico-Administrativos/as: 
PAULO ROBERTO SILVERO MARTINS (SIAPE: 1138857); 
MARIANA LINHARES PEREIRA RESENDE (SIAPE: 1461484); 
FILIPE VIDAL DE SOUSA (SIAPE: 2258034); 
IANACILDA DE LIMA CARVALHO (SIAPE: 2148287). 
 
Os/As estudantes: 
CÍNTIA DA LUZ RODRIGUES (Matrícula: D011.219.005); 
ANGÉLICA DUARTE DA SILVA ARAÚJO (Matrícula: D011.219.002); 
PEDRO ALVES CASTRO (Matrícula: D011.219.017); 
HERIÉDNA CARDOSO GUIMARÃES (Matrícula: D011.218.012). 
 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FERNANDO DE ARAUJO PENNA 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 09 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS Nº 02, DE 30 DE JUNHO DE 2020. 
 

  
EMENTA: formação de Grupo de Trabalho 
Local de Infraestrutura da Escola de Serviço 
Social para combate ao COVID-19.        
        

 

A DIREÇÃO DA ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais.  

                
RESOLVE: 

                 

I – DESIGNAR FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA ROZENDO, Professor Adjunto, 

matrícula n° 1694859, PRISCILA KEIKO COSSUAL SAKURADA, Professora Adjunta, matrícula n° 

1135161, MARIA CRISTINA PAULO RODRIGUES, Professora Adjunta, matrícula n° 2215485, 

ADRIANA RAMOS, Professora Adjunta, matrícula n° 3487549, LEONARDO HONORATO AMORIM, 

Assistente em Administração, matrícula 1964917, CRISTIANE LOURENCO TEIXEIRA MEIRELLES, 

Assistente Social, matrícula 1748247, YAGO LOBO CANUTO, discente, matrícula n° 216006097 e 

JULIA SILVA PERES DOS SANTOS CARVALHO, discente, matrícula 2170006141, para integrarem o 

Grupo de Trabalho Local de Infraestrutura da Escola de Serviço Social para combate ao COVID-19; 

 
II – A presente designação não corresponde à Função Gratificada; 
 
III – Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS 
Diretora da Escola de Serviço Social 

 SIAPE 2546766 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 04, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

Ementa: Altera a composição da Comissão 

de Ensino do Departamento de Ciências 

Exatas, Biológicas e da Terra. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – PEB, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

1 - Alterar a composição da Comissão de Ensino, designada pela DTS PEB Nº 31, de 17 de dezembro de 

2017. 

 

2 – Designar os professores SANDRA MACHADO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 2280057, JEAN 

CARLOS MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE 2046151, ROSILENE ABREU PORTELLA 

CORRÊA, matrícula SIAPE 1769564, ANDRÉ LUIZ GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE 2362782, 

FÁBIO PACHECO FERREIRA, matrícula SIAPE 3380092, MARIA CARMEN MORAIS, matrícula 

SIAPE 1172022, e MAURÍCIO RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE 1300324, para, sob a presidência 

da primeira, comporem a Comissão de Ensino do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra - 

PEB. 

 

3 - Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 011 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 05, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

Ementa: Altera a composição da Comissão 

de Extensão do Departamento de Ciências 

Exatas, Biológicas e da Terra. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – PEB, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

1 - Alterar a composição da Comissão de Extensão, designada pela DTS PEB Nº 13, de 05 de julho de 2019. 

 

2 – Designar os professores MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE 310828, 

SANDRA MACHADO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 2280057, ÉRIKA SILOS DE CASTRO 

BATISTA, matrícula SIAPE 1887706, JEAN CARLOS MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE 

2046151, GEÓRGIA REGINA RODRIGUES GOMES POLY, matrícula SIAPE 1938409, e 

MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1680273, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão de Extensão do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra - PEB. 

 

3 - Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 012 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 06, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de 

Progressão Funcional Docente. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – PEB, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Designar os professores ANDRÉ LUIZ GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2362782, MARCIANO 

ALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1808791, e HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS 

DANTAS LINHARES, matrícula SIAPE nº 2132008, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do professor IGOR DAVID DA COSTA, matrícula 

SIAPE nº 1849904, de professor Adjunto, classe C, nível 3 para professor Adjunto, classe C, nível 4.  

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 013 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 07, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de 

Progressão Funcional Docente. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – PEB, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Designar os professores MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1680273, 

GEÓRGIA REGINA RODRIGUES GOMES POLY, matrícula SIAPE nº 1938409, e MARIA 

DANIELLE RODRIGUES MARQUES, matrícula SIAPE nº 1984781, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da professora RENATA BACELLAR 

MELLO, matrícula SIAPE nº 2479520, de professor Adjunto, classe C, nível 2 para professor Adjunto, 

classe C, nível 3.  

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 014 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPA Nº 04 DE 10 DE JULHO DE 2020. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

ADMINISTRAÇÃO, Unidade de Volta Redonda, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE 
 
1- Designar os membros abaixo citados para comporem o Colegiado do Mestrado Profissional em 

Administração - UFF a partir do 1º semestre de 2020; 

Coordenação (titulares): 

Márcio Moutinho Abdalla – Siape 1770610 (Coordenador) André Ferreira – Siape 1550682 (Vice 

Coordenador) 

Linha de atuação Científico-Tecnológica 1: 

Raphael Jonathas da Costa Lima - Siape 1768778 (Titular) Júlio Cesar de Andrade Abreu – Siape 1769566 

(Suplente) 

Linha de atuação Científico-Tecnológica 2: 

Ualison Rébula de Oliveira – Siape 1880465 (Titular) Ilton Curty Leal Junior – Siape 2333152 (Suplente) 

Linha de atuação Científico-Tecnológica 3: 

Marcelo Gonçalves do Amaral – Siape 1527299 (Titular) Murilo Alvarenga Oliveira – Siape 1324588 

(Suplente) 

Discentes: 

Leandro de Andrade Cunha – (Titular) 

Luís Felipe Oliveira Alves da Silva – (Suplente) 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 
 

MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA 
Coordenador MPA/PPGA/UFF Matrícula SIAPE: 1770610 

D.O.U – Port. Nº 65.710, 26/11/2019 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 015 
 

NORMA DE SERVIÇO nº 671,  de 22 de fevereiro de 2019  
Adit ivo 21,  de 06 de julho de 2020  

 
Atualiza o Cronograma de Implantação de Processos no 
Sistema Eletrônico de Informações – SEI, conferindo nova 
redação ao Anexo II da Norma de Serviço 671, de 22 de 
fevereiro de 2019. 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 32 do Estatuto da UFF, e  
 
 CONSIDERANDO: 
 
 A inclusão de novos processos ao Cronograma de Implantação de Processos no Sistema Eletrônico 
de Informações – SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense 
 
 RESOLVE: 
 
 Atualizar exclusivamente o Anexo II (Cronograma) da Norma de Serviço 671, de 22 de fevereiro de 
2019, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

ANEXO II 
Cronograma de Implantação de Processos no SEI – atualizado pelo Aditivo 21 – 06/07/2020 

 
 

DATA PROCESSO 
12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 
06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 
20/12/2017 MATERIAL: AQUISIÇÃO POR DOAÇÃO OU PERMUTA DE MATERIAL 

PERMANENTE: FEC 
20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 
20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 
20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 
19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   
19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 
19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  
19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 
05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 016 
 

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO (CD): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CHEFIA(FG): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO - DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO - TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO DA 
UNIDADE DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 017 
 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA 
UNIDADE  

25/02/2019             PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA AJUSTE DA 
LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE SAÚDE 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA 
IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR OU 
TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO - DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 018 
 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
PAGOS NA UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO DO 
PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
(PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
(PROAD) 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 
(IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO DE 
RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL:  RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 
ANISTIADOS 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 019 
 

22/04/2020 MATERIAL:  LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL:  CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - Temporário  
 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA  INEXIGIBILIDADE (PROAD) 
 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  
(PROAD) 

26/06/2020 PESSOAL: REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

26/06/2020 PESSOAL: REVISÃO E RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR 
MÉRITO PROFISSIONAL 

26/06/2020 PESSOAL: CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

26/06/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

26/06/2020 PESSOAL: EXONERAÇÃO POR REPROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO   
 
 

30/06/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE 

08/07/2020 PESSOAL: PROGRESSÃO FUNCIONAL DE DOCENTE 

08/07/2020 PESSOAL: RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: CAPTAÇÃO DE RECURSOS (TED) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO 
DESCENTRALIZADOR (TED) 

  
Art. 2º. Este aditivo entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 
    Publique-se, registre-se e cumpra-se  
 
 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

REITOR 
# # # # # #  

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO IV                                 PÁG. 020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

SEÇÃO IV



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 120                    07/07/2020        SEÇÃO IV                                 PÁG. 021 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES AFASTAMENTO NO PAÍS Nº 61, DE 06/07/2020 
 

 
PROGEPE, em 03/07/2020 
 
No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS DE 
CELINA MARIA SODRE FONSECA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Artes e 
Estudos Culturais (RAE), para Pós-Doutorado no Programa de Pós Graduação em História Social da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 01/09/2020 a 
30/08/2021, com ônus limitado. (Proc. 23069.154367/2020-13). 
 
Cancelamento 
 
CANCELO, a partir de 16/06/2020, a autorização de afastamento no País de GUILHERME DE 
AZEVEDO MENDES CORREA GUIMARAES, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Turismo e Hotelaria (STT), para Doutorado em Economia, na Universidade Federal Fluminense (UFF), em 
Niterói – RJ, de 18/02/2019 a 31/12/2020, com ônus limitado, por motivo de aprovação em defesa de tese e 
retorno antecipado às atividades laborais. (Proc. 23069.155863/2018-61). 

 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 # # # # # # 
 

Publique-se 
 
 

MARIANA FORTES MAIA 
Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 44/2020, de 06 de julho de 2020.

 

Ementa: Designa os membros da Equipe de Planejamento da Contratação de serviços gráficos.

 

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor,
conforme a Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de
25/07/2019, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.155123/2020-40,

 

RESOLVE:

1. Designar os servidores, conforme tabela a seguir, para compor a equipe de Planejamento
da contratação de serviços gráficos:

SERVIDOR SIAPE nº POSIÇÃO NA EQUIPE CARGO

João Paulo Marques Moraes 1549110 Integrante Administra�vo Administrador

Renato Junio Franco 2072812 Integrante Técnico Professor do Magistério Superior

Ricardo Bap�sta Borges 139963 Integrante Técnico Assistente em Administração

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração
 
 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual do(a)
Pró-Reitor(a) de Administração, em 06/07/2020, às 01:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0210826 e o código CRC 7F65F85E.

Referência: Processo nº 23069.155123/2020-40 SEI nº 0210826

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

O
R

20
20

66
96

1A

Portaria Nº 66.961 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154941/2020-25,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 15/07/2020 a 03/08/2020,

da servidora Daniela Gorski Trevisan, ocupante do cargo de Professora do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 1740063.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23971-7915 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

O
R

20
20

66
96

2A

Portaria Nº 66.962 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154649/2020-11;

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 28/07/2020 a 31/08/2020,

da servidora Beatriz Brener de Figueiredo, ocupante do cargo de Professora do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 0310771.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23973-231 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

O
R

20
20

66
96

3A

Portaria Nº 66.963 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154727/2020-79;

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 15/07/2020 a 29/07/2020,

da servidora ROBERTA FERNANDA DA PAZ DE SOUZA PAIVA, ocupante do cargo de

Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1475538.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23974-953 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

20
20

66
96

4A

Portaria Nº 66.964 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.155053/220-20,

RESOLVE:

Interromper o período de férias de 1º/07/2020 à 15/07/2020, a contar à partir 

02/07/2020, da servidora Renata de Rezende Ribeiro, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 14444514.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23956-5110 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

20
20

66
96

5A

Portaria Nº 66.965 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154794/2020-93,

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 17/07/2020 até 31/07/2020,

da servidora Glayci Kelli Reis da Silva Xavier, ocupante do cargo de Professora do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1080470.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23975-5372 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

66
96

6A

Portaria Nº 66.966 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154760/2020-07,

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 21/07/2020 a 04/08/2020,

da servidor RONALDO AMORIM OZÓRIO DA MATTA LIMA, ocupante do cargo de

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2342235.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23976-7812 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

20
20

66
96

7A

Portaria Nº 66.967 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154902/2020-28,

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 06/07/2020 a 30/07/2020, da servidora

Gildete da S. Amorim Mendes Francisco, ocupante do cargo de Professora do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 2255860.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23977-1050 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

20
20

66
96

8A

Portaria Nº 66.968 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154958/2020-82 ,

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 27/07/2020 a 07/08/2020, da servidora

Barbara Franz, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº

1988715.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23978-6188 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
20

66
96

9A

Portaria Nº 66.969 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154915/2020-05,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 21/07/2020 à 04/08/2020, do servidor 

Leonardo de Magalhães Leite, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 2724234.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23957-89 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

0A

Portaria Nº 66.970 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.155012/2020-33,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de  23/07/2020 à 06/08/2020, do

servidor  Pablo de Vargas Guimarães, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 1768152.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23958-7918 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

1A

Portaria Nº 66.971 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154863/2020-69,

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 13/07/2020 a 11/08/2020,

da servidora Catia Fernandes Barbosa, ocupante do cargo de Professora do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 23017411.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23986-2939 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

2A

Portaria Nº 66.972 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154699/2020-90,

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 14/07/2020 a 28/07/2020,

do servidor André Luiz Lupinacci Massa, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 1723154.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23987-1949 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

3A

Portaria Nº 66.973 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154980/2020-22,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 1º Período: 20/07/2020 à 10/08/2020 e

2º Período: 20/12/2020 à 20/01/2021, da servidora Matildes Demetrio dos Santos, ocupante

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6431160.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23960-3162 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

4A

Portaria Nº 66.974 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154974/2020-75,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 18/07/2020 à  01/08/2020, do

servidor  Roni Barbosa Moreira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 1213919.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23979-6973 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

5A

Portaria Nº 66.975 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154695/2020-10,

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 20/07/2020 a 03/08/2020,

do servidor Claudio Ribeiro Carvalho, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 1514932.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23988-9146 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

6A

Portaria Nº 66.976 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.155037/2020-37,

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 20/07/2020 a 03/08/2020,

do servidor Breno Augusto da Silva e Silva, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 1043612.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23989-8578 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

7A

Portaria Nº 66.977 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154869/2020-36,

 

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 24/07/2020 a 07/08/2020, da servidora

ANA MARIA ALMEIDA DA COSTAa, ocupante do cargo de Professora do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 2154598.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23990-7577 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

8A

Portaria Nº 66.978 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154778/2020-09,

RESOLVE:

Interromper o período de férias de 29/06/2020 à 31/08/2020, a contar  à partir

de  27/06/2020, da servidora CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS, ocupante do

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2741910.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23980-8901 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

O
R

20
20

66
97

9A

Portaria Nº 66.979 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.155011/2020-99,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 22/07/2020  à  05/08/2020, da

servidora Mitsi Pinheiro de Lacerda Leite Benedito, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1639570.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23981-3898 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

O
R

20
20

66
98

0A

Portaria Nº 66.980 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154758/2020-20,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 01/07/2020 à 15/07/2020, do servidor

Paulo de Figueiredo Pires, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula

SIAPE nº 14748845.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23982-1042 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

O
R

20
20

66
98

1A

Portaria Nº 66.981 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154762/2020-98,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 22/07/2020 à 05/08/2020, da servidora

Andrea Magalhaes Magdaleno, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 2243811.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23983-5266 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

O
R

20
20

66
98

2A

Portaria Nº 66.982 de 3 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154905/2020-61,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 27/07/2020 à 10/08/2020, do servidor 

Daniel Cardoso Moraes de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 1889299.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23984-7530 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

O
R

20
20

66
99

7A

Portaria Nº 66.997 de 6 de julho de 2020

Concessão de Adicional de Insalubridade
(Grau médio)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista

o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)

insalubre(s):

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE
A PARTIR

DE

GISELE ANDRADE DOS
SANTOS DE SOUZA

159577/2020-56 COLUNI 1045
26236-

000.075/2019
1082699 12/08/2019

JULIANA DUARTE LOPES
DA SILVA

154517/2020-81
SERVICO DE
NUTRICAO

492

082.3.0, 26236-
000.085/2020 e
23.069.030319/

2020-22

2222345 01/09/2019

ARTHUR RIBEIRO DE
SOUZA

150236/2020-59

DEPARTAME
NTO DE

QUÍMICA
ORGÂNICA

649
26236-

000.064/2019
3155271 14/11/2019

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24009-4145 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

O
R

20
20

66
99

9A

Portaria Nº 66.999 de 6 de julho de 2020

CONCESSÃO DE ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,

que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo

pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no percentual citado na tabela

abaixo, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)

insalubre(s):

 

NOME PROCESSO LOTAÇÃ
O

UOR
G LAUDO PERCENT

UAL SIAPE
A

PARTI
R DE

SIMONE MARIA
BEZERRA DE
MORAIS DOS

SANTOS

150302/201
9-57

Clínica
Médica

Feminina
447 082.3.0 20% 30835

63

02/01/2
019

ATÉ 31
/10/201

9 
SIMONE MARIA

BEZERRA DE
MORAIS DOS

SANTOS

150302/201
9-57

Clínica
Médica

Feminina
447 262360000

78/2019 10% 30835
63

01/11/2
019

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24012-4828 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 120 07/07/2020 SEÇÃO IV P.046


